№ 1-123/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 апреля 2019 года г. Самара

Железнодорожный районный суд города Самары в составе:

председательствующего судьи Кривоносовой Л.М.,

с участием государственного обвинителя Кулик К.А.,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Халеппо В.Ф.,

представителя потерпевшего ООО Самаравтормет» ФИО10, 

при секретаре Королевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ по шести эпизодам, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

Так, в конце ноябре 2018 года в вечернее время, более точные дата и время не установлены, ФИО2 и лица №№, 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе 

<

адрес>, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего ООО «Самаравтормет», с полувагонов, находящихся на станции Толевая в 

<

адрес>, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности, ФИО2 и лица №№ 1, 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

...>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. При этом в качестве водителя лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил использовать своего знакомого лица №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого в пользовании находилась автомашина № г/н №, в связи с чем они определились оплачивать лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за перевозку денежные средства в сумме 1500 рублей. 

С этой целью 10 декабря 2018 года в период с 17 часов 25 минут до 20 часов 42 минут ФИО2, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, созвонились между собой и договорились о встрече в этот же день в 21 час у 

<

адрес>. В период времени с 17 часов 25 минут до 21 часа ФИО2 и лицо№2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости прибытия по указанному адресу сообщили лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и лиц №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, созвонившись с ним по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании лица №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

После чего в тот же день примерно в 21.00 час ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, пришли на станцию Толевую в Железнодорожном районе г.Самары, где на 5 выставочном пути находился полувагон №. Действуя в соответствии с замыслом группы, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, забрались в указанный полувагон и свободным доступом тайно похитили из него груз лома черных металлов массой 0,8 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части улицы Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары. В 22 часа 33 минуты лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, созвонившись с лицом №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ожидавшим их звонка у д.1 по ул.Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары, сообщил последнему о необходимости подъехать на автомашине. 

Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину № г/н №, на которой к ним подъехал лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего с места преступления скрылись, причинив ООО «Самаравтормет» материальный ущерб на сумму 15278,48 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: г.Самара, Советский район, ул.Заводское шоссе, д.15 «в», а вырученные деньги разделили между собой в равных долях, при этом оплатив лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 1500 рублей за транспортировку металлолома. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Так, в конце ноябре 2018 года в вечернее время, более точные дата и время не установлены, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе д.8 по ул.Белогородской в Железнодорожном районе г.Самары, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего ООО «Самаравтормет», с полувагонов, находящихся на станции Толевая в Железнодорожном районе г.Самары, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, 

определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

...>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. При этом в качестве водителя лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил использовать своего знакомого лица №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого в пользовании находилась автомашина № г/н №, в связи с чем они определились оплачивать последнему за перевозку денежные средства в сумме 1500 рублей. 

С этой целью 11 декабря 2018 года в 20 часов 18 минут ФИО2, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, созвонились между собой и договорились о встрече в этот же день в 21.00 час. у 

<

адрес>, о чем лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил, находившемуся у него в гостях ФИО6 В период с 20 часов 20 минут до 21 часов 19 минуты ФИО1 и лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости прибытия по указанному адресу сообщили лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, созвонившись с ним по абонентскому номеру № находящемуся в пользовании лица №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

После чего в тот же день примерно в 21.00 час ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, пришли на станцию Толевую в Железнодорожном районе г.Самары, где на 5 выставочном пути находился полувагон № Действуя в соответствии с замыслом группы, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, забрались в указанный полувагон и свободным доступом тайно похитили из него груз лома черных металлов массой 1,3 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части улицы Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары. В 21 час 41 минуту ФИО2 и лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, созвонившись с лицом №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ожидавшим их звонка у д.1 по ул.Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары, сообщили последнему о необходимости подъехать на автомашине. 

Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину 

<

данные изъяты> г/н №, на которой к ним подъехал лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего с места преступления скрылись, причинив ООО «Самаравтормет» материальный ущерб на сумму 24177,53 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: г.Самара, Советский район, ул.Заводское шоссе, д.15 «в», а вырученные деньги разделили между собой в равных долях, при этом оплатив лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 1500 рублей за транспортировку металлолома. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Так, в конце ноябре 2018 года в вечернее время, более точные дата и время не установлены, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе д.8 по ул.Белогородской в Железнодорожном районе г.Самары, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего ООО «Самаравтормет», с полувагонов, находящихся на станции Толевая в Железнодорожном районе г.Самары, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

...>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. При этом в качестве водителя лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил использовать своего знакомого лица №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого в пользовании находилась автомашина 

<

данные изъяты> г/н №, в связи с чем они определились оплачивать последнему за перевозку денежные средства в сумме 1500 рублей. 

С этой целью 12 декабря 2018 года в период с 19 часов 24 минут до 20 часов 06 минут ФИО2, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, лицо №2 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, лицо №1 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, созвонились между собой и договорились о встрече в этот же день в 21.00 час у 

<

адрес>. В период времени с 20 часов 07 минут до 21 часа 14 минут ФИО2 и лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости прибытия по указанному адресу сообщили лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, созвонившись с ним по абонентскому номеру № находящемуся в пользовании лица №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего в тот же день примерно в 21.00 час ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, пришли на станцию Толевую в Железнодорожном районе г.Самары, где на 5 выставочном пути находился полувагон №. Действуя в соответствии с замыслом группы, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, забрались в указанный полувагон и свободным доступом тайно похитили из него груз лома черных металлов массой 1,25 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части улицы Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары. В 21 час 46 минут ФИО5, созвонившись с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ожидавшим их звонка у 

<

адрес>, сообщил последнему о необходимости подъехать на автомашине. 

Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину №н №, на которой к ним подъехал лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего с места преступления скрылись, причинив ООО «Самаравтормет» материальный ущерб на сумму 20085,13 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: г.Самара, Советский район, ул.Заводское шоссе, д.15 «в», а вырученные деньги разделили между собой в равных долях, при этом оплатив лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 1500 рублей за транспортировку металлолома. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Так, в конце ноябре 2018 года в вечернее время, более точные дата и время не установлены, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе д.8 по ул.Белогородской в Железнодорожном районе г.Самары, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего ООО «Самаравтормет», с полувагонов, находящихся на станции Толевая в Железнодорожном районе г.Самары, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

...>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. При этом в качестве водителя лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил использовать своего знакомого лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого в пользовании находилась автомашина № г/н №, в связи с чем они определились оплачивать последнему за перевозку денежные средства в сумме 1500 рублей. 

С этой целью 13 декабря 2018 года примерно в 21.00 час ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, встретились у д.1 по ул.Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары. В 21 час 15 минут ФИО2 и лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости прибыть по указанному адресу сообщили лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, позвонив на абонентский №, находящийся в пользовании лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производства. 

После чего в тот же день примерно в 21.00 час ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, пришли на станцию Толевую в Железнодорожном районе г.Самары, где на 5 выставочном пути находился полувагон № Действуя в соответствии с замыслом группы, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, забрались в указанный полувагон и свободным доступом тайно похитили из него груз лома черных металлов массой 1,8 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части улицы Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары. После чего ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, подошли к лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ожидавшему их у д.1 по ул.Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары, и сообщили последнему о необходимости подъехать на автомашине. 

Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину № г/н №, на которой к ним подъехал лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего с места преступления скрылись, причинив ООО «Самаравтормет» материальный ущерб на сумму 29647,98 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: г.Самара, Советский район, ул.Заводское шоссе, д.15 «в», а вырученные деньги разделили между собой в равных долях, при этом оплатив лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство денежные средства в сумме 1500 рублей за транспортировку металлолома. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Так, в конце ноябре 2018 года в вечернее время, более точные дата и время не установлены, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе д.8 по ул.Белогородской в Железнодорожном районе г.Самары, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего ООО «Самаравтормет», с полувагонов, находящихся на станции Толевая в Железнодорожном районе г.Самары, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

...>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. При этом в качестве водителя лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил использовать своего знакомого лица №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производства, у которого в пользовании находилась автомашина 

<

данные изъяты>/н №, в связи с чем они определились оплачивать последнему за перевозку денежные средства в сумме 1500 рублей. 

С этой целью 15 декабря 2018 года примерно в 21.00 час ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, встретились у д.1 по ул.Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары. 

После чего в тот же день примерно в 21.00 час ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, пришли на станцию Толевую в Железнодорожном районе г.Самары, где на 5 выставочном пути находился полувагон 

<

данные изъяты>. Действуя в соответствии с замыслом группы, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, забрались в указанный полувагон и свободным доступом тайно похитили из него груз лома черных металлов массой 0,45 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части улицы Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары. После чего ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, подошли к лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ожидавшему их у д.1 по ул.Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары, и сообщили последнему о необходимости подъехать на автомашине. 

Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину 

<

данные изъяты> г/н №, на которой к ним подъехал лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего с места преступления скрылись, причинив ООО «Самаравтормет» материальный ущерб на сумму 8369,15 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: г.Самара, Советский район, ул.Заводское шоссе, д.15 «в», а вырученные деньги разделили между собой в равных долях, при этом оплатив последнему денежные средства в сумме 1500 рублей за транспортировку металлолома. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Так, в конце ноябре 2018 года в вечернее время, более точные дата и время не установлены, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе д.8 по ул.Белогородской в Железнодорожном районе г.Самары, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего ООО «Самаравтормет», с полувагонов, находящихся на станции Толевая в Железнодорожном районе г.Самары, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

...>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. 

С этой целью 28 декабря 2018 года в 19 часов 19 минут ФИО2, используя абонентский №, позвонил лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на абонентский №, и сообщил последнему о том, что на станции Толевой в Железнодорожном районе г.Самары находятся полувагоны с грузом лома черных металлов. После чего ФИО2 и лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорились о встрече в 21 час у д.1 по ул.Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары. Также о необходимости прибытия к указанному времени лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил, находившимся у него в гостях, лица №№ 1, 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства. 

В назначенное время, встретившись у д.1 по ул.Гродненской в Железнодорожном районе г.Самары, ФИО2 и лица №№ 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, сообщили лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о своих преступных намерениях совершить кражу груза лома черных металлов с полувагонов, находящихся на станции Толевой в Железнодорожном районе г.Самары, предложив при этом последнему роль водителя при перевозке похищенного имущества. С указанным предложением лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился, таким образом, вступив с ФИО2 и лицами №№ 1, 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в предварительный преступный сговор. 

После чего в тот же день примерно в 21.00 час ФИО2 и лица №№ 1, 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, действуя согласно распределенных преступных ролей, в группе с лицом №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пришли на станцию Толевую в Железнодорожном районе г.Самары, где на 5 выставочном пути находились полувагоны №. Действуя в соответствии с замыслом группы, согласно распределенных преступных ролей, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 и лица №№ 1, 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, забрались в указанные полувагоны и свободным доступом тайно похитили из них груз лома черных металлов: из полувагона № - массой 0,88 тонн, из полувагона № - 1,05 тонн, из полувагона № - 0,1 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части 

<

адрес>. В этот момент лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, находился неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить ФИО2 и лица №№ 1, 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства. Увидев, что похищенное готово для загрузки, лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подъехал к ним на указанной выше автомашине. 

Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО2 и лица №№ 1, 2, 3 уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину 

<

данные изъяты> г/н №. После чего лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно с ФИО2

и лица №№ 1, 2 уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, перевез на автомашине № г/н № похищенное имущество в пункт приема металла. Таким образом, ФИО2 и лица №№ 1, 2, 3 уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, с места преступления скрылись, причинив ООО «Самаравтормет» материальный ущерб на сумму 32533,05 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО2 и лица №№ 1, 2, 3 уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: г.Самара, Советский район, ул.Заводское шоссе, д.15 «в», а вырученные деньги разделили между собой в равных долях. 

Подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, согласен с изложенными в нем обстоятельствами и квалифицирующим признаком «совершенную группой лиц по предварительному сговору» по каждому эпизоду, в содеянном раскаялся, а также просил учесть, что на протяжении предварительного следствия он активно способствовал полному раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, имеющих отношение к совершенным преступлениям. При этом подсудимый ФИО2 подтвердил полностью свои показания, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, также подтвердил в суде обстоятельства совершения им преступлений, в совершении которых он обвиняется. 

В ходе предварительного расследования 26.01.2019г. от подозреваемого ФИО2 на имя Куйбышевского транспортного прокурора в письменном виде было подано ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство подписано ФИО2 и его защитником - адвокатом Халеппо В.Ф. (Т. 1 л.д. 208).

Заместителем начальника СУ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте вынесено 28.01.2019г. мотивированное постановление о возбуждении ходатайства о заключении с подозреваемым досудебного соглашения о сотрудничестве перед заместителем Куйбышевского транспортного прокурора, данное ходатайство согласовано и направлено заместителю прокурора (Т. 1 л.д. 236)

Постановлением заместителя Куйбышевского транспортного прокурора от 28.01.2019г. ходатайство ФИО2 удовлетворено, 28.01.2019г. с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, содержание которого соответствует требованиям ст.317.3 УПК РФ. (Т. 1 л.д. 239-240, л.д. 241-243).

29.03.2019г. и.о. Куйбышевского транспортного прокурора утверждено обвинительное заключение по данному уголовному делу. После утверждения обвинительного заключения этим же и.о. прокурора вынесено представление в Железнодорожный районный суд г.Самары о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ по данному уголовному делу. Копии обвинительного заключения и данного представления были вручены обвиняемому и его защитнику - адвокату. Замечаний по представлению обвиняемого и защитником подано не было. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил выполнения ФИО2 указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве обязательства в полном объеме, а именно, что он дал правдивые, подробные признательные показания по всем эпизодам преступной деятельности группы, связанной с хищением металлолома с полувагонов на стации Толевая, 

<

данные изъяты> ФИО5, ФИО6, ФИО7; подтвердил свои показания на всех следственных действиях, очных ставках, опознаниях и оказал иное содействие следствию при расследовании настоящего уголовного дела. В связи с чем поддержал представление и.о. Куйбышевского транспортного прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Согласно имеющимся в материалах дела сведениям, пояснений государственного обвинителя, представления и.о. Куйбышевского транспортного прокурора следует, что подозреваемый, затем обвиняемый ФИО2 после заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника дал подробные последовательные признательные показания, изобличающие его и иных участников преступной группы, также сообщил об известных ему обстоятельствах совершения им и другими участниками преступной группы хищения металлолома с полувагонов на станции Толевая, подтвердив свои показания на всех следственных действиях.

Сведения, предоставленные ФИО2 в ходе предварительного следствия, имели важное значение для установления обстоятельств совершения хищений металлолома с полувагонов на станции Толевая им и членами преступной группы, оснований сомневаться них не имеется. Его показания согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. В результате совершенных ФИО2 действий по выполнению досудебного соглашения были в полной мере установлены обстоятельства преступлений и изобличены лица, имевшие отношение к совершенным преступлениям в составе преступной группы. Таким образом, ФИО2 полностью выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Данные об угрозе личной безопасности ФИО2, его родственников и близких ему лиц в материалах дела отсутствуют и судом в ходе судебного заседания не установлено. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно с участием защитника, ему понятны особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ и ст.316 УПК РФ, и последствия постановления приговора в случае рассмотрения в таком порядке.

Защитник – адвокат Халеппо В.Ф. также в судебном заседании подтвердила досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенного между ФИО2 и органами предварительного следствия, при этом поддержав представление и.о. Куйбышевского транспортного прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

Оценивая вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения, доказательства, подтверждающие выполнение подсудимым условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 были выполнены, в связи с чем уголовное дело может быть рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в полном объеме предъявленного ему обвинения. Так, исходя из предоставленных обвинением доказательств, ФИО2 совершена кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по шести эпизодам, то есть совершены преступления, предусмотренные п. «а ч.2 ст.158 УК РФ по шести эпизодам. Суд находит вину подсудимого полностью доказанной по каждому эпизоду и его действия органами предварительного следствия квалифицированы правильно. 

В связи с тем, что в отношении лиц – ФИО5, ФИО6, ФИО7 уголовные дела выделены в отдельное производство, по которым не принято окончательное решение, суд считает необходимым исключить из обвинения их фамилию, имя, отчества и считать лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство с указанием порядкового номера. (ФИО5 №, ФИО6 №, ФИО7 №).

При назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, связанных с посягательством на отношения против собственности, которые относятся к категории средней тяжести; а также суд учитывает фактические обстоятельства дела, особый порядок принятия судебного решения, роль подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений и его личность, который ранее 

<

данные изъяты> 

На основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, наличие у подсудимого ФИО3 

<

данные изъяты>

В соответствии с п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами по делу, наличие явки с повинной, активное способствование ФИО8 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц в составе преступной группы, выразившееся в заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в рамках ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ, в связи с чем уголовное дело было раскрыто в кратчайшие сроки, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений потерпевшему, что подтверждено представленной квитанцией, и иные его действия, направленные на заглаживание причиненного потерпевшему вреда, а именно: принесение за противоправные действия публичного извинения, которые были приняты потерпевшим. 

Помимо этого, согласно ч.2 ст.61 УК РФ судом признаются смягчающими обстоятельствами - впервые привлечение подсудимого к уголовной ответственности, полное признание своей вины в суде и чистосердечное раскаяние по каждому эпизоду; а также наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем суд не находит оснований для признания в соответствии с п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказания, - совершение подсудимым преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (из-за тяжелого материального положения), поскольку недостаточность денежных средств не является поводом совершения преступлений, подсудимый имел реальную возможность трудоустроиться либо подрабатывать в свободное от работы время, получать дополнительные доходы.

Других сведений, которые могли бы учитываться при назначении наказания подсудимому, суду не представлено.

С учетом изложенного и учитывая характер совершенных преступлений, роль подсудимого в их совершении, а также цели наказания, предусмотренные требованиями ст.43 УК РФ, руководствуясь принципами восстановления социальной справедливости и в целях предупреждения совершения новых преступлений, влияния назначения наказания на исправление подсудимого и на условия жизни 

<

данные изъяты> ч.2 ст.62 УК РФ, то есть с учетом применения особого порядка рассмотрения дела в отношении лица, с которых заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и»» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства. К назначенному наказанию применить ст.73 УК РФ и считать его условным с возложением дополнительных обязанностей, которые позволяют тщательно контролировать его поведение и образ жизни. Назначение иного альтернативного наказания предусмотренного санкцией статьи, а также дополнительного наказания в виде ограничения свободы, в том числе с учетом имущественного положения подсудимого, суд считает нецелесообразным. 

Суд приходит к выводу, что обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений не усматривается и, следовательно, оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания, не имеется. В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений, в том числе освобождение, рассрочки или отсрочки наказания, суд также не усматривает. При этом, оснований для прекращения уголовного дела по ст.ст. 25, 25.1 УПК РФ не имеется. 

В связи с тем, что подсудимым ФИО3 совершены преступления, относящиеся к категории средней тяжести, то окончательно ему следует определить наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Суд не разрешает по настоящему уголовному делу судьбу вещественных доказательств, поскольку уголовные дела в отношении других лиц в составе преступной группы по этим преступлениям, выделены в отдельное производство и окончательное решение не принято, поэтому считает необходимым их хранить при основном уголовном деле № до принятия решения по нему. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ по шести эпизодам, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, возложить дополнительные обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, являться для регистрации в указанный орган по установленному графику, но не менее одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступления в законную силу приговора суда.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле №11901000147000019. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Самары в течении 10 суток со дня его провозглашения в пределах требований ст.317 УПК РФ. 

Разъяснить ФИО2, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защиты в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Л.М. Кривоносова 

Копия верна:

Судья:

Секретарь: